
Jornal de
Portarias

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 11 - 25 de julho de 2016

Portaria nº 18/PROAF,
de 19 de Fevereiro de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: 1. Revogar, a 
partir da presente data, a Portaria nº 81/
PROAF, de 16 de Outubro de 2015; 2. 
Designar, a partir da presente data, FÁBIO 
IZIDORO DA SILVA, Administrador, 
matrícula siape 2208668, como Gestor 
do contrato nº 23/2015, celebrado 
com a Empresa ALLSERV COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA – ME, nos autos 
do Processo 23083.003974/2015-62, 
cujo objeto consiste na contratação de 
empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de apoio 
operacional de campo, de conservação 
e de manutenção dos bens móveis da 
UFRRJ, com fornecimento dos materiais 
e equipamentos de proteção individual 
necessário e adequados aos serviços. 
Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 19/PROAF,
de 19 de Fevereiro de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados. Resolve: 1. Revogar, a partir da 
presente data, a Portaria nº 82/PROAF, 
de 16 de Outubro de 2015; 2. Designar, 
a partir da presente data, FÁBIO IZIDO-
RO DA SILVA, Administrador, matrícula 
siape 2208668, como Gestor do contra-
to nº 22/2015, celebrado com a Empre-
sa ALLSERV COMERCIO E SERVIÇO 
S LTDA – ME, nos autos do Processo 
23083.003974/2015-62, cujo objeto con-
siste na contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços continuados 
de apoio operacional de campo, de conser-

vação e de manutenção dos bens móveis 
e imóveis da UFRRJ, com fornecimento 
dos materiais e equipamentos de proteção 
individual necessário e adequados aos ser-
viços. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 20/PROAF,
de 19 de Fevereiro de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados. Resolve: 1. Revogar, a partir da 
presente data, a Portaria nº 83/PROAF, 
de 16 de Outubro de 2015; 2. Designar, a 
partir da presente data, FÁBIO IZIDORO 
DA SILVA, Administrador, matrícula sia-
pe 2208668, como Gestor do contrato nº 
21/2015, celebrado com a Empresa ALE & 
DAN SERVIÇOS CONSERVAÇÃO E LIM-
PEZA LTDA – EPP, nos autos do Processo 
n° 23083.003974/2015-62, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços con-
tinuados de apoio operacional de campo, 
de conservação e manutenção dos bens 
móveis da UFRRJ, com fornecimento dos 
materiais e equipamentos de proteção in-
dividual necessários e adequados aos ser-
viços. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 21/PROAF,
de 24 de Fevereiro de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados. Resolve: 1. Designar, a partir da 
presente data, CÉLIO COSTA CABRAL, 
motorista, Siape 0387069, como Gestor 
da Ata de SRP n° 04/2016, referente ao 
Pregão Eletrônico n° 03/2016, nos autos 
do Processo n° 23083.003739/2015-91, 
cujo objeto consiste na aquisição de gra-

xa e óleo lubrificante visando atender as 
necessidades da Divisão de Serviços Ge-
rais (DSG) da Prefeitura Universitária da 
UFRRJ. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 23/PROAF,
de 04 de Março de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: 1. Designar, a par-
tir da presente data, JOÃO BATISTA NE-
VES DA COSTA, professor do magistério 
superior, matrícula SIAPE n° 0980939 
e GERLIA MARIA DE CARVALHO MA-
CHADO, engenheira-area, matrícula SIA-
PE n° 0387148, o primeiro como gestor 
e a segunda como fiscal do Contrato n° 
22/2016, celebrado com a empresa DIVI-
MART DIVISÓRIAS LTDA-ME, nos au-
tos do Processo n° 23083.007324/2015-
96, cujo objeto consiste na contratação 
de empresa especializada na confecção e 
instalação de grades de ferro. Profª Nídia 
Majerowicz.

Portaria nº 24/PROAF,
de 11 de Março de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: 1. designar, MARIA 
ALICE ANTUNES DE SÁ, operadora de 
máquina de lavanderia, Matrícula SIAPE 
385968; SANDRA JUANITA MOUTI-
NHO CARMO DA SILVA, operadora de 
máquina de lavanderia, SIAPE 387636; 
e MICHELE DA SILVA, auxiliar de servi-
ços de lavanderia, CPF n° 084.815.897-05, 
para, sob a presidência da primeira, consti-
tuírem Comissão Permanente de Inventário 
Geral dos Bens Móveis e Imóveis do Setor 
de Lavanderia. Profª Nídia Majerowicz.



Jornal de Portarias | 2 

Portaria nº 25/PROAF,
de 18 de Março de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: 1. Designar, 
ADEMIR RIBEIRO PREDES JUNIOR, 
operador de estação de tratamento de água 
e esgoto, matrícula SIAPE 1466515, como 
Gestor da Ata de SRP n° 06/2016, referente 
ao Pregão Eletrônico n° 06/2016, nos autos 
do Processo n° 23083.008974/2014-78, cujo 
objeto consiste na aquisição de material 
hidráulico, visando atender às necessidades da 
UFRRJ. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 26/PROAF,
de 22 de Março de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados. Resolve: 1.Designar, a partir da 
presente data, CARLOS EDUARDO VEIGA 
ALCANTARA, Auxiliar em Administração, 
Matrícula siape 1727751, Gestor da Ata 
de SRP n° 05/2016, referente ao Pregão 
Eletrônico SRP n° 013/2016, nos autos do 
Processo n° 23083.006613/2015-78, cujo 
objeto consiste na aquisição de lâmpadas 
especiais, visando atender às necessidades 
da UFRRJ. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 27/PROAF,
de 24 de Março de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subordi-
nados. Resolve:1. Revogar, a partir da pre-
sente data, a Portaria nº 06/PROAF, de 19 
de Janeiro de 2016;  2. Designar, a partir 
da presente data, CÉLIO COSTA CABRAL, 
motorista, SIAPE 0387069, como Gestor 
do Contrato n° 34/2015, celebrado com 
a empresa RADIADORES REVELLES – 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME, nos au-
tos do Processo n° 23083.003361/2014-
44, cujo objetivo consiste na contratação 
de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção dos grupos de ge-
radores, conforme especificações e quan-
titativos estabelecidos no Edital de Pregão 
n° 39/2015 e seus anexos. Profª Nídia 
Majerowicz.

Portaria nº 28/PROAF,
de 30 de Março de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados. Resolve: 1. designar, ADEMIR 
RIBEIRO PREDES JUNIOR, operador de 
estação de tratamento de água e esgoto, 
matrícula SIAPE 1466515, como Gestor e 
MARCIO DUTRA DE SOUZA, engenheiro 
civil, matrícula SIAPE nº 1842681, como 
fiscal, ambos do contrato n° 14/2016, 
celebrado com a empresa A ACQUAMA-
RE PISCINAS 2000 LTDA, nos autos do 
Processo n° 23083.002656/2015-84, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa 
especializada no ramo de piscina para con-
serto da casa de máquina da piscina olím-
pica da UFRRJ. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 29/PROAF,
de 01 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: 1. Designar, a partir 
da presente data, MAURICIO AZEVEDO 
SÁ, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE 
nº 1649743, como gestor do contrato; 
WERLEY DE OLIVEIRA GONÇALVES, 
Engenheiro Eletricista, matrícula SIAPE 
2145620, como fiscal do contrato; SO-
LANGE VIANA PASCHOAL BLANCO 
BRANDOLINI, Professora do Magisté-
rio Superior, matrícula SIAPE 0387694, 
como fiscal setorial no Instituto de Biolo-
gia; DANIEL RIBEIRO OLIVEIRA, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE 2652268, como fiscal setorial no 
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas; e 
CELSO MAGALHÃES, Porteiro, matrícu-
la SIAPE 387121, como fiscal setorial na 
Biblioteca Central, todos no que se refere 
ao contrato nº 21/2016, celebrado com 
a Empresa TORRES ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA, nos autos do Pro-
cesso 23083.004819/2015-63, cujo objeto 
consiste na contratação de serviço para a 
construção de infraestrutura elétrica para 
a Biblioteca Central, Hotel Universitário e 
outros 02 prédios da UFRRJ. Profª Nídia 
Majerowicz.

Portaria nº 30/PROAF,
de 05 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-

NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados. Resolve: designar, MATILDES 
DAS DORES DE OLIVEIRA CARNEIRO, 
Economista Doméstico , matrícula SIAPE 
3083188, como Gestora de Ata de SRP nº 
007/2016, referente ao Pregão Eletrônico 
SRP nº 20/2016, nos autos do Processo n° 
23083.001624/2015-61, cujo objeto con-
siste na aquisição de gêneros alimentícios, 
visando atender às necessidades do Res-
taurante Universitário da UFRRJ. Profª 
Nídia Majerowicz.

Portaria nº 31/PROAF,
de 05 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a par-
tir da presente data, GILBERTO DA SIL-
VA REIS, Diretor da Imprensa, matrícula 
SIAPE nº 6385535, como gestor do con-
trato e ARI ALVES NUNES, Técnico de 
Artes Gráficas, matrícula SIAPE 0386223, 
como fiscal do contrato, no que se refe-
re ao contrato nº 016/2016, celebrado 
com a Empresa GUARANI MECÂNICA 
GRÁFICA LTDA, nos autos do Processo 
23083.005730/2014-33, cujo objeto con-
siste na contratação de serviço de manu-
tenção preventiva, corretiva e emergêncial 
com fornecimento de peças para máquina 
de corte e acabamento, guilhotina de sis-
tema integrado de corte de papéis, confor-
me especificações e quantitativos estabe-
lecidos na Inexigibilidade de  Licitação nº 
090/2015 visando atender as necessida-
des da Imprensa Universitária da UFRRJ. 
Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 32/PROAF,
de 06 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: designar, JULIANA 
PALMEIRA SILVA, Assistente de Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 1816419, 
como Gestora do contrato de prestação 
de serviços nº 019/2016,  nos autos do 
Processo n° 23083.004031/2015-57, cujo 
objeto consiste na Contratação de assina-
tura do Banco de preços, visando atender 



Jornal de Portarias | 3 

às necessidades da UFRRJ. Profª Nídia 
Majerowicz.

Portaria nº 33/PROAF,
de 06 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: designar, a partir 
da presente data, JOSUÉ GONÇALVES 
BAHIA, Assistente em Administração, 
Matrícula siape 0387678 como Gestor da 
Ata do Pregão n° 009/2016, do processo 
nº 23083.008318/2015-56 cujo objeto 
consiste na Aquisição de Gás Liquefeito 
de Petróleo – GLP, para atender o Res-
taurante Universitário da UFRRJ. Profª 
Nídia Majerowicz.

Portaria nº 34/PROAF,
de 07 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: designar, JULIANA 
PALMEIRA SILVA, Assistente de Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 1816419, 
como Gestora do contrato de prestação 
de serviços nº 020/2016,  nos autos do 
Processo n° 23083.008486/2015-41, cujo 
objeto consiste na Contratação de assina-
tura do Banco de preços, visando atender 
às necessidades da UFRRJ. Profª Nídia 
Majerowicz.

Portaria nº 35/PROAF,
de 12 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: Designar, a partir da 
presente data, ADEMIR RIBEIRO PRE-
DES JUNIOR, operador de estação de tra-
tamento de água e esgoto, matrícula SIA-
PE 1466515, como Gestor da Ata de SRP 
n° 11/2016, referente ao Pregão Eletrônico 
SRP n° 35/2016, nos autos do Processo n° 
23083.7670/2015-74, cujo objeto consis-
te na aquisição de material esportivo, vi-
sando atender às necessidades da UFRRJ. 
Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 36/PROAF,
de 12 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a par-
tir da presente data, ANTONIO RENATO 
BIGANSOLLI, professor do magistério 
superior, Siape nº 1723192,  como gestor  
do Contrato n° 018/2016, celebrado com 
a empresa ATCP DO BRASIL – ALVES 
TEODORO CERÂMICAS PIEZOELETRI-
CAS DO BRASIL LTDA - ME, nos autos do 
Processo n° 23083.000391/2015-80, cujo 
objeto consiste na contratação de empre-
sa especializada na confecção de Equipa-
mento de Comunicação Óptico. Profª Ní-
dia Majerowicz.

Portaria nº 37/PROAF,
de 14 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: 1. Revogar, a 
partir da presente data, a Portaria nº 16/
PROAF, de 16 de Fevereiro de 2016;  2. 
Designar, a partir da presente data, MARIA 
RITA DE CASSIA LEITE, Farmacêutica 
Bioquímica, matrícula SIAPE n° 1761028 
como Gestora da Ata de SRP n° 19/2015, 
referente ao Pregão n° 28/2015, nos autos 
do Processo n° 23083.002702/2014-64, 
cujo objetivo consiste na aquisição de 
medicamentos de uso humano, visando 
atender às necessidades da UFRRJ. Profª 
Nídia Majerowicz.

Portaria nº 38/PROAF,
de 14 de Fevereiro de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: 1. Revogar, a partir 
da presente data, a Portaria nº 17/PROAF, 
de 16 de Fevereiro de 2016; 2. Designar, a 
partir da presente data, MARIA RITA DE 
CASSIA LEITE, Farmacêutica Bioquímica, 
matrícula SIAPE n° 1761028como Gestora 
da Ata de SRP n° 028/2015, referente ao 
Pregão n° 59/2015, nos autos do Processo 
n° 23083.003281/2015-70, cujo objeto 

consiste na aquisição de medicamentos 
de uso humano e veterinário. Profª Nídia 
Majerowicz.

Portaria nº 39/PROAF,
de 15 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: designar, a partir 
da presente data, CARLOS ALBERTO 
GOMES DA ROCHA, Assistente em 
Administração, Siape nº 0386148, como 
Gestor da Ata de SRP 010/2016, referente 
ao Processo 23083.007799/2015-82, cujo 
objeto consiste na aquisição de caixas de 
arquivo em papelão reforçado, visando 
atender às necessidades da UFRRJ. Profª 
Nídia Majerowicz.

Portaria nº 40/PROAF,
de 22 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: 1. Revogar, a 
partir da presente data, a Portaria nº 108/
PROAF, de 08 de Dezembro de 2016;  
2. Designar, a partir da presente data, 
DÉBORA YUMI NASCIMENTO OTSUKA, 
Contadora, Matrícula SIAPE 2295932; 
RONALD SOARES DE OLIVEIRA, 
Assistente em Administração, SIAPE 
2259323 e MARCUS VINICIUS MAGRO 
REIS, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 2259349, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem 
Comissão Permanente de Inventário 
Geral dos Bens Móveis e Imóveis do 
Departamento de Contabilidade e 
Finanças.  Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 41/PROAF,
de 27 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: designar, a partir 
da presente data, RAFAEL MARTINS 
LOPES, Assistente em Administração, 
Siape nº 2012333, como Gestor da Ata 
de SRP 094/2015, referente ao Processo 
23083.009554/2015-90, cujo objeto 



Jornal de Portarias | 4 

consiste na aquisição de sementes e 
mudas. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 42/PROAF,
de 27 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subordi-
nados. Resolve: designar, ADEMIR RIBEI-
RO PREDES JUNIOR, operador de estação 
de tratamento de água e esgoto, matrícula 
SIAPE 1466515, como Gestor do contra-
to de comodato n° 26/2016, nos autos do 
Processo n° 23083.008974/2014-78, cujo 
objeto consiste na aquisição de cloro gaso-
sos em cilindros de 50kg (com empréstimo 
gratuito dos cilindros, aparelho de cloração 
e todos os componentes necessários para o 
funcionamento do sistema de cloração das 
piscinas do Parque Aquático Prof. Fausto 
Aita Gai), visando atender às necessidades 
da UFRRJ. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 43/PROAF,
de 29 de Abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subordi-
nados. Resolve: Designar, a partir da pre-
sente data, JOSUÉ GONÇALVES BAHIA, 
Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE 0387678 como Gestor do contrato 
n° 24/2016, celebrado com a empresa SIE 
SERVIÇOS, CURSOS E COMÉRCIO DE 
PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA, nos autos 
do processo nº 23083.001095/2015-04, 
cujo objeto consiste na contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviços de inspeção de caldeira geradora 
de vapor. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 59/IV,
de 2 de junho de 2016.

A diretora do Instituto de Veterinária da 
Universidade Federal Rural do Rio 
de Janeiro, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 67, inciso XVI do Regi-
mento das Unidades e Subunidades Aca-
dêmicas e considerando o que consta no 
processo nº 23083.002533/16-24, Resol-
ve: designar Irene da Silva Coelho, profes-
sor adjunto, matrícula Siape nº 1815763, 
CPF nº 044.355.796-93, Francisco de 
Assis Baroni, professor titular, matrícula 
Siape nº 386849, CPF nº 526.293.177-49 
e Isabele da Costa Angelo, professor ad-
junto, matrícula Siape nº 1860277, CPF 
nº 090.347.797-18, para, sob a presidên-
cia da primeira, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com 
o objetivo de dar prosseguimento aos fatos 
apurados pela Comissão de Sindicância no 
Processo nº 23083.002533/16-24, ten-
do 60 dias para conclusão dos trabalhos, 
a contar da presente data. Profª Miliane 
Moreira Soares de Souza.

Portaria nº 520/GR,
de 29 de junho de 2016

A reitora da Universidade Federal Ru-
ral do Rio de Janeiro, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 9º, inciso 
XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, Re-
solve: I. designar Paulo Cosme de Oliveira, 
professor do magistério superior, matrícula 
Siape nº 2301031, Fernando Ramalho Ney 
Montenegro Bentes, professor do magisté-
rio superior, matrícula Siape nº 1879824 e 
Huçuadi Nobrega Ferreira da Silva, profes-
sor do magistério superior, matrícula Sia-
pe nº 1723214, para sob a presidência do 
primeiro, compor Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, em fase de sin-
dicância, para apurar os fatos constrantes 
no processo nº 23083.003687/2016-33.
II. estabelecer o prazo de 30 dias para con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Sin-
dicância. Profª Ana Maria Dantas Soares.

Portaria nº 522/GR,
de 29 de junho de 2016

A reitora da Universidade Federal 
Rural do Rio de Janeiro, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, 
inciso XVII, do Regimento Geral da UFR-
RJ,  Resolve: I. designar Ricardo de Oli-
veira, professor do magistério superior, 
matrícula Siape nº 1491631; SOLANGE 
VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDO-
LINI, professora do magistério superior, 
matrícula Siape nº 0387694 e CARMEM 
OLIVEIRA FRADE, professora do magis-
tério superior, matrícula Siape nº 4206731, 
para sob a presidência do primeiro, com-
por Comissão de Sindicância, incumbida 
de apurar os fatos relatados no processo nº 
23083.004585/2016-35. II. estabelecer o 
prazo de 30 dias para conclusão dos traba-
lhos da Comissão de Sindicância; III – esta 
Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. Profª Ana Maria Dantas Soares.

Portaria nº 608/GR,
de 12 de julho de 2016

O VICE-REITOR DA UFRRJ, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 
11, parágrafo 1° do Estatuto da UFRRJ, 
e considerando o contido no Processo n° 
23083.005522/2016-04,  Resolve: designar, 
a partir da presente data, GERALDO FER-
NANDO PINHEIRO DIAS, Desenhista-Pro-
jetista, matrícula SIAPE nº 1030116, como 
Gestor da Ata de SRP 012/2016, Termo n° 
002, Pregão n° 015/2016, Item 03, referen-
te ao Processo 23083.007168/2015-63, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de 
controle de pragas e vetores urbanos através 
da prestação de serviços de dedetização (De-
sinsetização/Descupinização/Desratização) 
nos diversos ambientes acadêmicos e admi-
nistrativos da UFRRJ – Campus Nova Igua-
çu, com fornecimento de todos os materiais 
necessários e o emprego de todos os equi-
pamentos, ferramentas e equipamentos de 
proteção individual necessários à execução 
do serviço. Profº Eduardo Mendes Callado. 

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva 
| Pró-Reitora de As suntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de 
Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis 
| Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | 
Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Henrique Oliveira | Secretário: Daniel 
Dias | Estagiários: Beatriz Rodrigues, Bruna Somma, Caroline Feijó e Rômulo Norback | Capa: Patricia Perez | Projeto Gráfico e Diagramação: Patricia 
Perez | Imagens: Freepick e FreeImages || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23897-000 | Tel: (21) 
2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1500 exemplares


